
89882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1522
Convenzione tra Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere e l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina preventiva, per l’inserimento nella 
rete formativa quale struttura complementare, ai fini dello svolgimento di specifiche attività formative 
professionalizzanti. Presa d’atto.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente l’argo-
mento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto dei pareri favorevoli espressi:

a)	 dal Consiglio del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, nella seduta del 20 giugno 2024, per l’inserimento del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale della Regione Puglia nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in 
Igiene e Medicina Preventiva, quale struttura collegata, approvando contestualmente lo schema di 
convenzione da adottarsi tra la stessa Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;

b)	 dal Consiglio della Scuola di Medicina in data 25 luglio 2024;

2.	 di prendere atto, altresì, della nota prot. 264842-III/15 del 09.10.2024 con la quale l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro ha reso noto che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Università 
hanno approvato, nel corso delle rispettive sedute del 24 e 30 settembre 2024, il testo della Convenzione 
per l’inserimento del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione 
Puglia nella rete formativa della Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva - quale 
“struttura complementare”, trasmettendo la Convenzione debitamente sottoscritta con firma digitale dal 
rappresentante legale dell’Università;

3.	 di autorizzare l’inclusione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale all’interno 
della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva dell’Università degli 



                                                                                                                                89883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Studi di Bari Aldo Moro, quale struttura complementare, al fine di assicurare il corretto svolgimento di 
specifiche attività formative professionalizzanti di studenti e specializzandi nelle materia di competenza 
del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, nelle more della predisposizione dei provvedimenti di cui all’art. 38, comma 2, del 
D.lgs. 368/99;

4.	 di prendere atto dello schema di convenzione da sottoscriversi tra Regione Puglia e l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, allegato A al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

5.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla 
sottoscrizione dell’atto convenzionale secondo lo schema allegato al presente provvedimento;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, su proposta del Dirigente 
del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, l’adozione degli atti dirigenziali 
conseguenziali;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–
Benessere e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –
Igiene e Medicina preventiva, per l’inserimento nella rete formativa quale struttura 

professionalizzanti. Presa d’atto. 

l’art. 50 comma 5, ultimo periodo, e comma 6 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., in particolare l’art.6 comma 2;

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata Agenda di 

la Legge Regionale n.42 del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni per la formazione del 
–

di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n.43 del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione della Giunta regionale n.26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 



                                                                                                                                89885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia ed Università degli Studi di Bari Aldo 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 68 del 04/02/2015 

“

formativo all’interno di una rete di più strutture in collaborazione tra loro.

•
l’organizzazione e la realizzazione di attività di formazione professionale specialistica 
nell’area medica di pertinenza della Scuola, nonché per la gestione organizzativa, 

•

essere accreditate su proposta dell’Osservatorio nazionale con decreto del Ministero della 

•

possono anche non essere accreditate dall’Osservatorio nazionale. In ogni caso dette 

”.

•
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nella seduta del 20 giugno 2024, 
l’inserimento del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della 

convenzione da adottarsi tra la stessa Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari 
“ ”

• dell’

• III/15 del 09.10.2024 con la quale l’Università degli Studi di Bari 



89886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dell’Università hanno approvato, nel corso delle rispettive sedute del 24 e 30 settembre 

quale “struttura complementare”, 

dell’

dal Consiglio del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, nella seduta del 20 giugno 2024, per l’inserimento del Dipartimento 

tra la stessa Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha reso noto che il Senato Accademico e il 
Consiglio di Amministrazione dell’Università hanno approvato, nel corso delle rispettiv

“struttura complementare”, trasmettendo la Convenzione debitamente sottoscritta con firma 
dell’

di dover autorizzare l’inclusione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale all’interno della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale strutt

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, allegato A al presente provvedimento a 

dell’

Lavoro, l’adozione degli atti dirigenziali conseguenziali



                                                                                                                                89887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”

re all’attivazione di attività formative professionalizzanti 
nell’ambito della prevenzione e della promozione della salute ai sensi dell’art. 4, co.

dal Consiglio del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, nella seduta del 20 giugno 2024, per l’inserimento del Dipartimento 

tra la stessa Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha reso noto che il Senato 
Consiglio di Amministrazione dell’Università hanno approvato, nel corso delle rispettive 

“struttura complementare”, trasmettendo la Convenzione debitamente sottoscritta con firma 
dell’

di dover autorizzare l’inclusione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale all’interno della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale strutt

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, allegato A al presente provvedimento a 



89888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Animale alla sottoscrizione dell’atto convenzionale secondo lo schema allegato al presente 

Lavoro, l’adozione degli atti dirigenziali conseguenziali;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con 

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di
Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

NEHLUDOFF
ALBANO
12.09.2025 09:56:49
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
12.09.2025 11:01:01
GMT+02:00

Vito Montanaro
12.09.2025 11:16:47
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
06.10.2025
17:02:24
GMT+02:00



                                                                                                                                89889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

E L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO –

L’INSERIMENTO NELLA RETE FORMATIVA QUALE STRUTTURA COMPLEMENTARE, AI 

l’
–

carica presso la sede dell’Ateneo –
, d’ora in poi denominata “UniBA”

“Regione/PA”, con sede in L

, quale legale rappresentante dell’Ente
, d’ora in poi “Dipartimento”

 l’art.6 comma 2;






 il Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia ed Università degli Studi di Bari Aldo Moro per la 





strutturate, perciò, in modo che sia garantita la completezza del percorso formativo all’interno 

irezione universitaria, idonee e attrezzate per l’organizzazione 
e la realizzazione di attività di formazione professionale specialistica nell’area medica di 

Onofrio Mongelli
07.10.2025 12:10:16
GMT+02:00



89890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

devono essere accreditate su proposta dell’Osservatorio 

possono anche non essere accreditate dall’Osservatorio nazionale. In ogni caso dette 

 il Regolamento Generale e di Funzionamento delle Scuole di Specializzazione dell’Area 
Sanitaria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

tra l’altro 

dell’Università di 

organizzazione dell’assistenza primaria, organizzazione ospedaliera e organizzazione del

………………..
…………………

………………



                                                                                                                                89891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

……………
…………….

Allo scopo di favorire la collaborazione tra l’Università degli Studi di Bari e 
l’ampliamento della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina 
Preventiva, l’Università si avvale, senza alcun onere a proprio carico, del predetto Ente quale 

altro Ateneo, per l’utilizzo della struttura classificata come “complementare” ai 

Medicina Preventiva dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.
assume, altresì l’impegno, durante il periodo di validità de

segnalare tempestivamente per iscritto all’Università eventuali variazioni che dovessero intervenire 

Art. 4 Impegni assunti dall’Università

, unicamente per l’espletamento delle attività professionalizzanti dei medici 

professionalizzanti (pratiche e di tirocinio) in misura pari al 70% dell’attività complessivamente 
prevista e, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 368/1999, l’impegno richiesto nell’ambito della struttura 



89892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

’

L'attività di formazione degli specializzandi non darà in alcun modo diritto all’accesso ai ruoli 
e dell’Università o ad alcun rapporto di lavoro con i predetti Enti.

è effettuato dall’A.O.U. Policlinico
medici in formazione specialistica svolgono stabilmente l’attività formativa.



                                                                                                                                89893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

edici in formazione specialistica che svolgono attività di tirocinio presso le strutture dell’Ente 
convenzionato, sono equiparati ai lavoratori ai soli fini dell’adozione delle misure di prevenzione e 

che, quale datore di lavoro dell’Ente 

specializzandi in locali e spazi dell’Ente medesimo.

nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza 

I medici in formazione sono tenuti all’osservanza delle disposizioni no

l’Università è garante della “formazione generale”,
è responsabile della “formazione specifica”, conforme ai rischi a cui gli 



89894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dell’anno accademico in corso, e rimane in vigore in costanza di accreditamento della Scuola di 

si impegna a comunicare all’Università a mezzo PEC, la volontà di rinnovare la 
no 90 giorni prima della naturale scadenza. L’Università a sua volta 

suoi effetti alla naturale scadenza, ovvero a conclusione dell’anno accademico in corso.

Le Parti hanno facoltà di recesso, fatta salva la conclusione dell’anno accademico già iniziato. Il 

“ ”


